1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

EMENDA MODIFICATIVA N.º 04/2021 AO PROJETO DE LEI 97 DE 2021
O artigo 3º, inciso I, passa a vigorar com a seguinte redação:

“sugerir o tombamento do patrimônio cultural no âmbito no Município de Mogi Mirim, para fins de proteção desses bens, na forma da lei”

.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, 23 de setembro de 2.021.
VEREADOR JOÃO VICTOR GASPARINI

JUSTIFICAÇÃO
O artigo 109, §1º do Plano Diretor em vigência e ainda a Lei Municipal 5.542/14, que rege o tombamento dos bens municipais, dispõem que caberá parecer e análise do CEDOCH – Joaquim Firmino de Araújo Cunha acerca dos bens históricos de nossa cidade. Em referidas leis, o parecer, em que pese sempre ter sido acatado, possui caráter consultivo.

Ocorre que, ao contrário do disposto nos referidos diplomas legais, o presente projeto concede caráter deliberativo ao Conselho no tocante ao tombamento de bens imóveis, contrariando os demais dispositivos existentes e que regem a matéria.

Desta forma, a presente emenda visa adequar referidas funções do Conselho em conformidade com o previsto junto ao Plano Diretor e a Lei de Tombamento.
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

[image: image1.jpg]